
          ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ – SEVERIN                                                                            

 
 
 

  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   MĂURENI    
         

Tel. 0255/526001 ; Fax.0255/526001 ; E-mail: primaria_maureni@yahoo.com;  Web: www.comunamaureni.ro 

PROIECT DE  

H O T Ă R Â R E   NR. _58_/2018 
 

privind aprobarea Regulamentului de premiere al elevilor din învăţământul preuniversitar din care au 
obţinut rezultate deosebite la Olimpiadele Şcolare Judeţene şi Interjudeţene, Olimpiada Judeţeană şi 

Interjudeţeană a Sportului Şcolar şi Campionatele Sportive Şcolare Judeţene şi Interjudeţene/Regionale 
 

Consiliul Local al comunei Măureni întrunit în ședință ordinară de lucru,  
Examinând:  
•   Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul comunei Măureni și expunerea de motive;  
•   Raportul compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al primarului,   

Având în vedere :  
• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
• Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, art. 

7, alin. 13;  
• Hotărârea Guvernului nr. 536/2016 privind stimularea performanţei şcolare înalte din 

învăţământul preuniversitar;  
• Art. 103, alin. (2), art. 105, alin (2), lit. h) din Legea nr. 1/2011 – Legea educaţiei naţionale, 

cu modificările şi completările ulterioare;  
• Art. 10, art. 36, alin. (1), alin (6), lit. a), pct.1, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  
• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Măureni;  
În temeiul prevederilor art. 36 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de premiere al elevilor din învăţământul preuniversitar  
 care au obţinut rezultate deosebite la Olimpiadele Şcolare Judeţene şi Interjudeţene, Olimpiada 
Judeţeană şi Interjudeţeană a Sportului Şcolar şi Campionatele Sportive Şcolare Judeţene şi 
Interjudeţene/Regionale, prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.  

Art.2. (1) Suma totală care se acordă pentru rezultatele deosebite obţinute, se aprobă  
prin Hotărâre a Consiliului Local.  

           (2) Valoarea premiilor cuprinse în Regulamentul de premiere este exprimată în lei și 
reprezintă limita maximă netă. Premierea elevilor se va face în funcție de nivelul performanței obținute 
în anul calendaristic în curs și în limita bugetului aprobat.  

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică conform dispoziţiilor art.49 din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, se publică 
pe pagina web a primăriei şi se comunică la : 

•   Instituţia Prefectului Judeţului Caraş-Severin ; 
•   Primarul comunei  Măureni; 
•   Compartimentul contabilitate din aparatul de specialitate al primarului; 
•   Școlii Gimnaziale Măureni 

 
         Inițiator, 
           Primar, 
      Filimon Brian 

        Avizat, 
Secretarul comunei, 

                                                                                                               Ilie Gheorghe 


